Da Genoa alli XXII di gennaro MDXXXI.

De vostra sacratissima cesarea catolica maestà humillissimo servitore qual di novo sue man bascia, Andrea Doria.

(f. 82) Capitolo de una littera di Ragusa de V di gennaro 1531.

Della presa di Budua¹ harete inteso; et accioché sapiano le signorie vostre, el signor Turcho fa uno terribile preparamento al marzo et aprile de le armate per mare. Et questo tenete per fermo et certo, che mette una terribile armata in ordine; et questo per grande incagnamento che ha contra lo imperator et christiani. Che lo imperador, sotto specie di trattare la pace, li ha mandato uno ambasciador² con cento cavalli, el quale se tiene in grandissima stretta, et li farà capitar peggio che quelli in Budua. Hieri sono arrivati li nostri ambasciatori da la Porta, che dicano cosa certa, et tiensi cosa secreta.

Capitolo in ditta littera de VIII detto.

Habiamo mandato in Alexandria sette nave nostre per caricare grani per ponente; de dove habiamo littere di nostri mercanti de XXVII di novembre come el signor Turcho ha fatto retener tra nave nostre et venetiane XXVI, et di soi galioni cinquanta quattro, et de candioti XXV tra piccoli et

¹ Buda.

² Ferdinando d'Asburgo aveva inviato come ambasciatori a Istanbul per trattative di pace Nikola Jurešić e Joseph von Lamberg, TRACY 2016, pp. 117, 140.

grandi. Tutti si caricano a forza di grani, fave, orzi et altri legumi, et si mandano alla volta di Constantinopoli, cosa ferma et certa. Et questo anche li nostri ambasciatori dicono, ma non credevimo. È questo preparamento per armate e per campo per terra, per ogni modo va alla volta di Ungaria con maggior sforzo che mai. Et li signori bassà vendeno li soi grani a ducati XXV lo carro, che è mine vostre XVII, per vostro avviso, per poter expedirse et fare le spese per campo, et cativa intrata hanno havuto.

Un altro capitolo di VIII di questo dato come drietro.

L'armata di mare sarà ducento cinquanta vele, et si tien per certo che con essa andarano in Sicilia.

99

Genova, 3 febbraio 1531

Lettera di Andrea Doria a Carlo V.

AGS, Estado 1363, f. 91.

Sacratissima cesarea catolica maestà

Per non tediare la maestà vostra con prolixità de mie littere, gli dirò brevemente che il lator di questa sarà il marchese Phebus¹, mio affine et servitor di vostra maestà; la qual supplico si degni prestarli la sua benigna et grata audientia sopra la causa de certi beni de un suo parente confiscati alla camera di vostra maestà, che li pervengono non solamente per la gratia che già quella si degnò farli dopoi la ditta confiscatione, ma etiam per la successione del parentato, come più distintamente esso marchese ne informarà vostra maestà. La quale supplico si degni mostrarli la soa grandezza et di novo gratificarlo de detti beni, ch'io reputerò tal gratia come se a me proprio la facesse la vostra maestà; a la qual non dirò altro che pregar nostro signor